BÀI KHAI BÚT ĐẦU NĂM TÂN SỬU
(THÁNG HAI, NGÀY 12, 2021, THỨ SÁU).

(Tạp Ghi)

[]

MỘT.
Bây giờ đang là 9 giờ, đêm 30 tháng Chạp năm cũ. Ngày mai mồng Một Tết Tân Sửu 2021. Năm nay không khai

đàn mà chỉ lan man cây viết. Người Âm Nhạc chưa hẳn rời xa mà chừng như đã “aller sans retour”. Thật buồn!

Nhìn lại 365 ngày trôi qua, thấy quả tình kinh khủng trên đủ mọi mặt cho toàn thế giới. Tốt hơn hết là cứ cúi đầu

định Tâm định Trí (như trong một bài Tạp Ghi dạo tháng Ba 2020 đầu dịch Vũ Hán, tôi đã viết.)

Nghèo mà phong lưu vẫn sướng! Nhất là trong cái-nghèo-phong-lưu ấy vẫn tồn tại rất rõ hai chữ Tự Do. (Ở đây

phải hiểu Tự Do mang ý nghĩa “Muốn làm điều gì (lƣơng thiện) thì làm mà không phải e dè cái nhìn soi mói châm

biếm của kẻ khác”).

Những giòng khai bút đầu năm Tân Sửu 2021 chỉ gom vào một mối giềng duy nhất:

8

“Tôi Ý THỨC được rất rõ hạnh phúc tương đối nào đang nắm trong tay (NẾU so sánh mình với con trai, con gái,

con dâu, con rể và ngay cả với VÔ SỐ “kẻ-nghèo-đã-khổ” mà “kẻ-càng-giàu-lại-càng-thêm-khổ” chung quanh)”.

Điều ý thức này phải kể là có công góp phần rất lớn của cô học trò Tường Vy và anh Uyên Thao bên miền Đông

nước Mỹ.

Hết!

*/ Vừa định đóng bài thì nhận thiệp email anh Uyên Thao gửi, nên ghi thêm vào:

Virginia, thứ Năm, Feb. 11, 2021 13:26 PM

Happy New Year!

Chúc Mừng Năm Mới!

THU VÂN ơi,

Mong là sẽ cƣời thoải mái trọn năm Tân Sửu 2021 và những tháng ngày còn lại.

Nhớ nhiều,

Uyên Thao.

[]

Dứt!

[]

Trần Thị Bông Giấy

(Bài kết thúc tại San Jose, đêm Giao Thừa xuân Tân Sửu, thứ Sáu Feb. 12, 2021

2:40 khuya).